INCLÍTOS JULGADORES, 

Assim, em razão da suposta invalidez adquirida, o recorrido ajuizou a presente lide pleiteando a verba máxima 

indenizatória do Seguro DPVAT, tendo em vista o pagamento administrativo realizado pela Seguradora, no valor 

de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o qual entendeu ser aquém 

do devido. 

Inconformada, a demandada vem apresentar as razões do recurso de apelação, ora interposto, vez que a 

sentença proferida pelo juízo “a quo” deve ser reformada, pois a matéria foi examinada em desconformidade

[...]

Conforme se verifica dos documentos acostados pela parte Apelada, o mesmo foi vítima de acidente ocasionado 

por veículo automotor na data de 08/02/2019. Em razão do aludido sinistro, após a devida regulação 

administrativa, foi pago à parte Apelada, o valor de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte 

e cinco centavos). 

Após dilação probatória, foi confeccionado laudo pericial, que consta às fls. dos autos. Por certo, o limite 

indenizatório estipulado na condenação, deveria ser o estipulado na referida prova, debitando-se o valor pago

[...]

Contudo, no caso dos autos, o expert do juízo atestou a existência de perda de média repercussão – de 50% - no 

membro inferior direito e de leve repercussão no membro superior direito. 

Logo, deve-se classificar as lesões do apelado como parcial a perda anatômica e/ou funcional de um membro 

superior e um membro inferior, alcançando um valor de R$ 6.750,00 (seis mil, setecentos e cinquenta reais). 

Para uma melhor visualização, segue tabela demonstrando o valor devido ao Apelado, com base na lesão 

suportada: 

Danos Corporais Segmentares (Parciais) 

Outras Repercussões em Órgãos e Estruturas Corporais 

Percentuais 

das Perdas 

Valor da Indenização

[...]

apresentado acima, apurado com base no exame pericial que consta dos autos, evidentemente descontando-se 

o valor pago na esfera administrativa, na razão de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte 

e cinco centavos), de modo que o valor da condenação não poderá ultrapassar a monta de R$ 4.218,75 

(QUATRO MIL E DUZENTOS E DEZOITO REAIS E SETENTA E CINCO CENTAVOS). 

CONCLUSÃO 

Diante de todo o exposto, e por tudo mais que dos autos consta, confia a Recorrente no alto grau de eficiência 

desse Egrégio Tribunal de Justiça, a fim de que seja reformada in totum a r. sentença proferida pelo MM.

[...]

contido na Tabela de Graduação da Lei 11.945/2009, a observar o grau de invalidez efetivamente 

experimentado pelo Apelado, devendo, ainda, ser abatida a verba paga na esfera administrativa, no montante 

de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos), o que perfaz um máximo 

indenizável de R$ 4.218,75 (quatro mil e duzentos e dezoito reais e setenta e cinco centavos).  

Nestes Termos, 

Pede Deferimento, 

RECIFE, 20 de fevereiro de 2020. 

JOÃO BARBOSA 

OAB/PE 4246 

ANTONIO YVES CORDEIRO DE MELO JUNIOR 

30225 - OAB/PE 

SUBSTABELECIMENTO 

JOÃO ALVES BARBOSA FILHO, brasileiro, casado, advogado, inscrito na OAB/PE 4246, JOÃO PAULO